关于做好2019-2022年教学实验室建设项目申报的通知
各学院及实验教学中心：
根据学校预算管理工作要求和中央高校改善基本办学条件专项资金项目的特点，教学实验室建设项目需实行项目库管理，并编制三年滚动规划。为进一步加强教学实验室建设，提高实验室建设和使用效益，提升创新人才培养能力，现将我校2019-2022年实验室建设项目申报相关工作通知如下：
一、    总体要求
认真贯彻落实《教育部关于加快建设高水平本科教育 全面提高人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2号）精神，强化本科教学的中心地位，加强教学实验室的质量建设、内涵建设，提高学生实践能力和创新能力，围绕“双一流”建设，统筹安排2019-2022年教学实验室建设项目。根据《山东大学加强中央财政专项资金预算执行管理暂行办法》，各单位提前规划,做好论证申报工作。
二、    申报与建设要求
(一)中央改善基本办学条件经费申报
1.项目申报以学院（中心）为单位，按项目管理模式进行，经学校论证后进入学校项目库管理，按照财政部、教育部要求从项目库中提取参加2020年实验室建设项目评审。申报单位应做好教学实验室顶层规划,分年度优化项目库布局，做好项目储备工作。2020年项目建设内容要做实做细，单台套价值为50万以上的仪器设备要提供三家供应商报价，上报项目由上级部委批复后原则上内容不得更改；2021和2022两年的项目为规划项目，后续可视情况调整。
2.各单位申报的项目要组织专家对项目的“必要性、可行性、预期效益等”进行评审论证，与往年申报入库尚未执行的项目统盘考虑，区分轻重缓急对申报项目进行排序。2020年实验室建设项目需求制定在满足实验、实践教学、示范中心建设基本需求的前提下，重点推进实验室信息化、智能化建设和实验室开放共享，积极推进示范性虚拟仿真实验教学项目的规划和建设，避免低水平重复购置，确保实验室建设上水平。
3.根据《教育部加强教育部直属高校财政拨款结余资金管理暂行办法》和《财政部关于印发<中央部门结转和结余资金管理办法>的通知》等文件，学校下达的为建设额度，对项目执行较好的中心给予相应的实验室建设支持；对执行缓慢、不按批复执行的减少建设经费或停止项目建设；项目执行完成后的剩余经费学校转入统一账户进行管理。
（二）学校“双一流”支持经费申报
1.为了切实提升创新人才培养能力，学校决定自2019年起从“双一流”建设经费单列部分经费支持教学实验室建设，作为中央改善基本办学条件经费的补充，通过重点支持、竞争遴选的方式，每年培育建设3个左右、有清晰发展规划和集中实验教学空间的实验中心，成为卓越、高水平的实验教学中心。
2.2019年申报项目单位应为“学科高峰计划”建设学科依托学院，拟申报学院应结合2019年中央改善基本办学条件已批实验室建设项目一并考虑，统筹规划、补齐短板。
3.此次申报建设时间为2019年，建设内容主要为实验室硬件建设及配套的装修改造项目，其中信息化、智能化建设要与学校的实验室信息化建设接轨。
三、进度安排
第一阶段2018年12月-2019年1月：拟申报学院对本单位申报的2019-2022年建设计划进行论证。
第二阶段2019年3月：学校对“双一流”建设经费重点支持的2019年项目进行遴选、启动建设。
第三阶段2019年3-5月：学校组织专家对中央改善基本办学条件经费2020年度项目进行校内调研论证，通过校内论证的建设项目按照要求补充相关材料。
　　第四阶段2019年6月：项目接受教育部专家评审。
请各单位于2019年1月15日前将分年度《山东大学教学实验室建设项目申报表》（附件1）、《山东大学实验室建设项目需求汇总表》（附件2）、《山东大学实验室建设项目设备及改造明细表》（附件3）电子版发至syk@sdu.edu.cn,联系电话：88369269,88369268。

资产与实验室管理部
2018年12月19日
[bookmark: _GoBack]